

भारत सरकार
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय
लोकसभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3676
10 अगस्त, 2021 को उत्तर देने के लिए

शीतागार की स्थापना

3676. श्री होरेन सिंह:

क्या खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) खाद्य प्रसंस्करण मंत्रालय के तहत राज्य/स्तर पर शीतागार स्थापित करने की प्रक्रिया का ब्यौरा क्या है;
- (ख) देश में अब तक संचालित किए जा रहे शीतागारों की संख्या राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार, विशेषकर असम राज्य, में कितनी है;
- (ग) क्या सरकार के पास खाद्य प्रसंस्करण मंत्रालय के अधीन असम राज्य के स्वशासी जिल (एसटी) कर्बी आंगलॉग में शीतागार स्थापित करने का कोई प्रस्ताव/योजना है;
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री
(श्री प्रहलाद सिंह पटेल)

(क): खाद्य प्रसंस्करण मंत्रालय स्टैंडअलोन कोल्ड स्टोरेज सुविधाओं का समर्थन नहीं करता है। तथापि एकीकृत शीत श्रृंखला और मूल्यवर्धन अवसंरचना, कृषि प्रसंस्करण क्लस्टर और मेगा फूड पार्क स्कीमों में इसके एक घटक के रूप में शीत भंडारण सुविधाएं स्थापित करना शामिल है। ये स्कीमों में मांग आधारित स्कीमों हैं, और असम के कार्बी आंगलॉग स्वायत्त जिले (एसटी) असम राज्य सहित पूरे देश के संभावित उद्यमी समय-समय पर जारी की गई अभिरुचि की अभिव्यक्ति (ईओआई) के प्रति स्कीमों के अंतर्गत परियोजनाओं के लिए आवेदन कर सकते हैं। संबंधित स्कीम दिशानिर्देशों के अंतर्गत प्रदान की गई पात्रता मानदंड के अनुसार परियोजनाओं पर पहले तकनीकी समिति और फिर अंतर-मंत्रालयी अनुमोदन समिति (आईएमएसी) द्वारा अनुदान सहायता के लिए चयन पर विचार किया जाता है। स्टैंडअलोन कोल्ड स्टोरेज परियोजनाओं को कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय द्वारा उनके एकीकृत बागवानी विकास मिशन (एमआईडीएच) के तहत समर्थन दिया जाता है।

(ख): असम राज्य सहित देश में पूर्ण हो चुकी कोल्ड चेन परियोजनाओं से सृजित कोल्ड स्टोरेज सुविधाओं, और मेगा फूड पार्कों का विवरण **अनुबंध-क** और **ख** में दिया गया है। स्टैंडअलोन कोल्ड स्टोरेज परियोजनाओं के संबंध में कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय से प्राप्त सूचना **अनुबंध- ग** में दिया गया है।

(ग) और (घ): मंत्रालय ने कृषि प्रसंस्करण क्लस्टर स्कीम के अंतर्गत असम के कार्बी आंगलॉग में मैसर्स कार्बी आंगलॉग स्वायत्त परिषद नामक एक परियोजना को अनुमोदित किया है जिसके अंतर्गत कोर प्रसंस्करण अवसंरचना के भाग के रूप में 1000 मीट्रिक टन क्षमता का कोल्ड स्टोरेज प्रदान किया गया है।

(ङ): प्रश्न नहीं उठता।

एकीकृत शीत श्रृंखला एवं मूल्यवर्धन अवसंरचना स्कीम के अंतर्गत प्रचालनात्मक शीत भंडारण के राज्य - वार आंकड़े

क्र.सं.	राज्य	कोल्ड स्टोरेज की संख्या	कुल क्षमता (लाख मीट्रिक टन में)
1.	आंध्र प्रदेश	11	0.55
2.	अंडमान और निकोबार	2	0.02
3.	अरुणाचल प्रदेश	1	0.03
4.	असम	4	0.24
5.	बिहार	1	1.10
6.	छत्तीसगढ़	3	0.26
7.	गुजरात	19	1.03
8.	हरियाणा	17	1.43
9.	हिमाचल प्रदेश	19	0.80
10.	जम्मू और कश्मीर	7	0.67
11.	कर्नाटक	14	0.85
12.	केरल	4	0.47
13.	मध्य प्रदेश	5	0.60
14.	महाराष्ट्र	73	5.22
15.	मणिपुर	5	0.09
16.	मिजोरम	5	0.02
17.	नगालैंड	3	0.03
18.	उड़ीसा	3	0.06
19.	पंजाब	26	1.43
20.	राजस्थान	22	1.30
21.	तमिलनाडु	28	0.91
22.	तेलंगाना	5	0.23
23.	उत्तर प्रदेश	35	1.72
24.	उत्तराखंड	50	2.62
25.	पश्चिम बंगाल	11	1.71
	कुल	373	22.94

प्रचालनरत मेगा फूड पार्कों की कोल्ड स्टोरेज क्षमता का राज्य - वार विवरण (एमटी में)

राज्य / संघ राज्य क्षेत्रों के नाम	जिले का नाम	एसपीवी / आईए नाम	स्थिति	स्थान	सीपीसी कोल्ड स्टोरेज (मीट्रिक टन)	पीपीसी कोल्ड स्टोरेज (मीट्रिक टन)	कुल (सी पीसी और पीपीसी) कोल्ड स्टोरेज (मीट्रिक टन)
आंध्र प्रदेश	चित्तूर	श्रीनी फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड	प्रचालन और पूर्ण	मोगिली गांव, चित्तूर आंध्र प्रदेश में	5600	140	5740
	पश्चिम गोदावरी	गोदावरी मेगा एका फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड	प्रचालनरत	टुंडुरु गांव, भीमावरम मंडल, डब्ल्यू . जी . जिला,	100	0	100
असम	नलबाड़ी	नॉर्थ ईस्ट मेगा फूड पार्क लिमिटेड	प्रचालन और पूर्ण	ग्राम नाथकुची - II, तिहु, नलबाड़ी, असम	1500	400	1900
छत्तीसगढ़	रायपुर	इंडस बेस्ट मेगा फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड	प्रचालनरत	ग्राम बेमटा एवं सरोरा, जिला रायपुर - 493101 छत्तीसगढ़	4600	4000	8600
गुजरात	सूरत	गुजरात एग्रो इंफ्रास्ट्रक्चर मेगा फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड	प्रचालनरत	शाह और वसारी, मंगरोल तालुका, जिला । सूरत ।	2000	2200	4200
हिमाचल प्रदेश	ऊना	क्रेमिका फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड	प्रचालनरत	ग्राम - सिंघा, तहसील हरोली जिला यूएनए	0	150	150
कर्नाटक	तुमकुर	इंटीग्रेटेड फूड पार्क लिमिटेड	प्रचालन और पूर्ण	वसंतनारसापुरा औद्योगिक क्षेत्र, तुमकुर, कर्नाटक	500	150	650
केरल	पलक्कड़	केरल औद्योगिक अवसंरचना विकास निगम (किन्फरा)	प्रचालनरत	केरल के पलक्कड़ जिले में एलापल्ली और पुडुसेरी गांव	5000	0	5000
मध्य प्रदेश	खरगोन	इंडस मेगा फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड	प्रचालन और पूर्ण	पनवा गांव, कसरावद तहसील, खरगोन डीटी	5000	10000	15000
	देवास	अवंती मेगा फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड	प्रचालनरत	ग्राम बिंजाना, जिला देवास, मध्य प्रदेश	2000	1000	3000
महाराष्ट्र	सतारा	सतारा मेगा फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड	प्रचालनरत	देगांव गांव, सतारा जिला, महाराष्ट्र	3000	1200	4200
	औरंगाबाद	पैठन मेगा फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड	प्रचालनरत	ग्राम वाहेगांव और धनगांव, तालुका : पैठन; जिला : औरंगाबाद,	1000	0	1000

मिजोरम	कोलासिब	ज़ोरम मेगा फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड	प्रचालनरत	गांव : खमरंग, जिला : कोलासिब	1000	300	1300
उड़ीसा	रायगढ़	एमआईटीएस मेगा फूड पार्क लिमिटेड	प्रचालनरत	भुजबल, रायगडा, उड़ीसा	2000	100	2100
पंजाब	फाजिल्का	इंटरनेशनल मेगा फूड पार्क लिमिटेड	प्रचालनरत	गांव डबवाला कलां, जिला फाजिल्का, पंजाब	4000	0	4000
	कपूरथला	सुखजीत मेगा फूड पार्क एंड इंफ्रा लिमिटेड	प्रचालनरत	ग्राम रेहाना जट्टन, तहसील फगवाड़ा, जिला कपूरथला (पंजाब)	3000	0	3000
राजस्थान Rajasthan	अजमेर	ग्रीनटेक मेगा फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड	प्रचालनरत	रूपनगढ़ गांव, अजमेर, राजस्थान	5000	1750	6750
तेलंगाना	निजामाबाद	स्मार्ट एग्रो फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड	प्रचालनरत	तेलंगाना में लक्कमपल्ली गांव, जिला निजामाबाद	5000	0	5000
त्रिपुरा	पश्चिम त्रिपुरा	सिकरिया मेगा फूड पार्क (पी) लिमिटेड	प्रचालनरत	तुलाकोना और उत्तर चंपामुरा मौजा, सदर उप - मंडल, पश्चिम त्रिपुरा जिला, त्रिपुरा -	5000	0	5000
उत्तराखंड	हरिद्वार	पतंजलि फूड एंड हर्बल पार्क प्राइवेट लिमिटेड	प्रचालन और पूर्ण	पडार्थ, लस्कर रोड, हरिद्वार, उत्तराखंड	3000	4520	7520
	उधम सिंह नगर	हिमालयन फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड	प्रचालनरत	महुआखेड़ा गंज, काशीपुर, जिला यू. एस. नगर, उत्तराखंड	1250	10	1260
पश्चिम बंगाल	मुर्शिदाबाद	जंगीपुर बंगाल मेगा फूड पार्क लिमिटेड	प्रचालनरत	मौजा : कटनई और कुलोरी, ब्लॉक - रघुनाथगंज, अनुमंडल - जंगीपुर, जिला - मुर्शिदाबाद,	१८०००	1000	१९०००

देश में दिनांक 31-03-2021 की स्थिति के अनुसार कोल्ड स्टोरेज का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार वितरण एमआईडीएच के अंतर्गत

क्र. सं.	राज्य का नाम	कुल	
		संख्या	क्षमता (मीट्रिक टन)
1	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह (यूटी)	2	210
2	आंध्र प्रदेश और तेलंगाना	392	1553861
3	अरुणाचल प्रदेश	1	5000
4	असम	39	188996
5	बिहार	306	1434267
6	चंडीगढ़ (यूटी)	7	12462
7	छत्तीसगढ़	97	478762
8	दिल्ली	97	129857
9	गोवा	29	7705
10	गुजरात	950	3787627
11	हरियाणा	348	772025
12	हिमाचल प्रदेश	64	118192
13	जम्मू-कश्मीर	65	253053
14	झारखंड	58	236680
15	कर्नाटक	212	653861
16	केरल	195	64405
17	लक्षद्वीप (यूटी)	1	15
18	मध्य प्रदेश	295	1281032
19	महाराष्ट्र	556	818742
20	माण्डिपुर	1	1600
21	मेघालय	4	8200
22	मिजोरम	1	3471
23	नागालैंड	2	6150
24	उड़ीसा	175	564321
25	पांडिचेरी (यूटी)	3	85
26	पंजाब	689	2326262
27	राजस्थान	173	588269
28	सिक्किम	2	2100
29	तमिलनाडु	170	354454
30	तेलंगाना	63	389918
31	त्रिपुरा	14	46354
32	उत्तर प्रदेश	2403	14755395
33	उत्तराखंड	31	101821
34	पश्चिम बंगाल	502	5878416
		7947	36823568

(स्रोत: वर्ष 2009 तक विपणन एवं निरीक्षण निदेशालय (डीएमआई), राष्ट्रीय बागवानी बोर्ड (एनएचबी), राष्ट्रीय बागवानी मिशन (एनएचएम), पूर्वोत्तर और हिमालयी राज्यों के लिए बागवानी मिशन (एचएमएनईएच)